
令和 5 年 1 月 10 日 

各位 

 

医療従事者(理学療法士、接骨師、トレーナーなど)の皆様 

 

 

 

 

新春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

来る 2023 年 2 月 3-4 日に第 35 回日本肘関節学会学術集会を山形にて開催いたします。  

皆様にとって関心の深い『野球肘とリハビリテーション』をテーマにしたプログラムが多数

ございます。ハイブリッド開催ですので現地またはご自宅からライブおよびオンデマンド

でもご視聴できます。 

野球連盟の後援を賜り、全国の野球選手に向けて、市民公開講座『野球大好き少年・少女・

青年へ』（講師：工藤公康氏ほか）を行います。野球連盟と医療界（スポーツドクター、ト

レーナー）が連携して、障害予防と競技力向上の両立を実現できるように、野球選手に直接

語りかけるという企画です。  

https://www.elbow2023.jp/public_lecture/index.html  

世界的に著名な先生らによる 12 の教育研修講演（We Love Elbow）を準備いたしました。

https://www.elbow2023.jp/overseas_speakers/index.html  

野球肘、投球フォーム、スポーツ肘、靭帯損傷、テニス肘（外側上顆炎）、骨折、脱臼、

拘縮、リハビリテーション、検診など興味いプログラムばかりです。  

https://www.elbow2023.jp/program/files/schedules.pdf  

現地参加および Web 視聴ともに、オンライン参加登録が必要です。早期受付（4,000 円）

は 1 月 12 日までですので、お早めのご登録をお薦めいたします。それ以降は 5,000 円の参

加費となります。 https://www.elbow2023.jp/registration/index.html 

沢山の皆様のご参加をお待ちしております。 

末筆ではございますが、皆様の益々のご活躍とご健勝をお祈り申し上げます。 

 

第 35 回日本肘関節学会学術集会 

会長 高原 政利（泉整形外科病院 院長） 


